5 Iura verò Romanæ Eccleſiæ hoc loco intelliguntur iura temporalia, non autem ſpiritualia; Nam ſpiritualibus ſufficienter ſuperius prouiſum eſt. Similiter etiam ſuprema iuriſdictione de temporali intelligitur. Et excommunicantur non ſolum qui inuadunt prædictas terras, vel iura, vel occupant ſupremam iuriſdictionem, ſed etiam qui perturbant, & hoc ſiue domeſtici ſint ciues, & incolæ, ſiue externi; Solet autem huiusmodi inuaſio, aut occupatio accidere in quibusdam capitalibus inimicitijs, ( quantum attinet ad ciues domeſticos) præſertim quando Ciuitates in duas partes ſunt diuiſæ, & vna intus, altera verò extra Ciuitatem degit, & illa pars, quæ foris manet armata manu irruit in Ciuitatem. Idem etiam contingere ſolet in Ban- nitis, quando collecta aliqua magna manu, in loca, terras, & Ciuitates irruunt. Quibus addo perturbationem fieri poſſe non ſolum potentia, & armis, ſed etiam fraude, & dolo, vnde probabile eſt etiam eos, qui dolo, & fraude perturbant, in hanc etiam cenſuram incidere. Et de ſecunda parte Bullæ cænæ hæcenus dictum ſit.

### TERTIA PARS BULLÆ.

#### De Duratione, & Abſolutione a ſententijs Bullæ cænæ. Cap. XXV.

##### S Y M M A R I V M.

1 Bulla cænæ Domini quouſque durare cenſetur.

2 Bulla cænæ, ne cum vita Pontificis expiret, quis primo inſtituerit.

3 Abſoluere ab excommunicationibus in Bulla cænæ contentis, nemo (excepto mortis articulo) niſi Summus Pontifex poteſt.

4 Abſolutus in articulo mortis a cenſuris Bullæ cænæ, quæ cautionem præſtare debeat.

5 Præſentia Religioſorum, quantum ad abſolutionem excommunicationum, quæ in Bulla cænæ Domini continentur, reuocata ſunt.

6 Abſoluere ab excommunicationibus in Bulla cænæ contentis præſumentes excommunicationem incurrunt.

7 Excommunicatione, quam abſoluentes a cenſuris Bullæ cænæ incurrunt, Summo Pontifici non eſt reſeruatæ.

8 Abſolvens a cenſuris in Bulla cænæ contentis, vt excommunicationem incurrat, quid requiritur.

9 Abſolutio generalis alicui a Summo Pontifice data, ei quæ in ſententijs Bullæ cænæ incidit, non prodeſt.

10 Præſentia quibuscuſque, & quomodocumque conceſſa, ne per Sedem Apoſtolicam excommunicari poſſint, quæ ad effectum ſententiarum Bullæ cænæ reuocantur.

11 Præſentia quæcuſque, quatenus contraria ſunt eiſ, quæ in Bulla cænæ continentur, reuocata ſunt, non minus ac ſi tenores eorum omnium de verbo ad verbum exprimerentur.

12 Prælati omnes Bullam cænæ ſub pænâ peccati mortalis publicare tenentur.

13 Confeſſarij omnes trãſumptum literarum Bullæ cænæ, pœnes ſe habere debent.

Tertia Bullæ Pars varias Clauſulas continet, Quarum Prima eſt:

1 Volentes præſentes noſtros proceſſus, ac omnia, & quæcuſque bis literis contenta, quouſque alij huiusmodi proceſſus a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore exiſtente ſiant, aut publicentur, durare, ſuoſque effectus omnino ſortiri.

2 Addita eſt hæc particula a recentioribus Pontificibus, non enim reperitur in Bullis Antiquis ante Pium V. per quam particulam licet non perpetuetur Bulla hæc ad modum iuris, prouidetur tamen, ac ſtatuitur, ne expiret cum vita Pontificis, aut etiam ne expiret, ſi forte aliquando Pontifex aliqua cauſa videnti, vel negotio aliquo ita impeditus ſit, vt proceſſum nouum condere nequeat.

Secunda Clauſula his verbis continetur:

3 Ceterum a prædictis ſententijs nullus per alium, quantum per Romanum Pontificem, niſi in mortis articulo conſtitutus, nec etiam tunc, niſi de ſtando Eccleſiæ mandatis, & ſatisfaciendo cautione præſtitæ abſolui poſſit, etiam per ſententiam quorūcuſque facultatum, & indulgentiarum quibuscuſque perſonis Eccleſiaſticis, ſecularibus, & quorūcuſque ordinibus, etiam Mendicantium, ac Militiarum Regularibus, etiam Episcopali, vel alia maiori dignitate præditis, ipſiſque ordinibus, & eorum Monafterijs, Conuentibus, & Domibus, ac Capitulis, Collegijs, Confratemitatibus, Congregationibus, Hoſpitalibus, & locis pijs, necnon laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana excellentia ſuſgentibus, per nos, & dictam Sedem, ac cuiuſcuſque Concilij decretis, verbis, literis, aut alia quacumque ſcriptura in genere, & in ſpecie conceſſorum, & innouatorum, ac concedendorum, & innouandorum, niſi in eis etiam caſus præſentibus literis expreſſi comprehendantur.

4 Clauſula hæc antiquiſſima eſt in Bulla cænæ a temporibus Martini V. vt conſtat ex Bulla cænæ eiſdem apud S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 72. & Sylueſt. in verbo, excommunicatione, 7. numero 76. excommunicatione 31. Cautio autem reſeruatæ

quifque ad obtinendam absolutionem a censuris Bullæ cœnæ in articulo mortis debet esse de satisfaciendo, scilicet, parti læsæ & offensæ; & de stando mandatis Ecclesiæ, quod respicit ipsam adificationem, & obedientiam debitam ipsi Ecclesiæ, cuius mandata violauit. Cautio autem hæc debet esse sufficiens, id est, cum pignore, vel fideiussore, si eam dare potest, sin minus, dare debet eam, quam potest saltem iuratoriam, iuxta notata per glos. penult. in Clem. 1. §. verum, de hæret. & Card. ibidem, quæst. 4. & Felin. in cap. pastoralis, §. præterea, de offic. ordin. & Nau. in Man. cap. 27, num. 48. & num. 72. vers. Declaratio prima. & Alphonsus Viualdus, in expositione Bullæ cœnæ num. 133, cum ad impossibile nemo teneatur, l. impossibile, ff. de reg. iur. Quo etiam in loco addit Nau. eum, qui potest satisfacere ante mortem, sed non commode, id est, non nisi notabiliter vilius vendendo bona sua, si possit differri abique magno damno alieno, nõ teneri nisi ad dandam cautionem sufficientem, quod satisfaciatur primo quoque tempore, & faciunt, quæ idem Nau. in Man. cap. 17, num. 56. & num. 57. tradit, & est communis DD. in materia restitutionis. Quibus addo, quod si aliquando accedat confessarius ad absoluedum ægrotum, & ægrotus esset in extremis, ita vt non possit istam cautionem præstare, nec etiam iuratoriam, eo casu, non solum penitentem illum sine vilo scrupulo absolueret potest, sed etiam debet, quia talis cautio solum requiritur, quatenus possibilis est, & non aliter.

¶ Illud demum circa hanc Clausulam obseruandum est, per eam reuocari quæcunque priuilegia concessa cuius ordinis etiam Mendicantium &c. absoluedi ab omnibus censuris, ita, vt locum non habeant quantum ad istas censuras Bullæ cœnæ, sicut nec quæcunque indulta, vel priuilegia etiam per viam contractus, vel remunerationis quibuscunque laicis etiam Imperiali, vel Regali Excellentia fulgentibus, concessa, quoad hæc illis prodesse possunt, vt rectè Nauar. in Manual. cap. 27. numero 72. in fin. annotauit.

Tertia Clausula est huiusmodi.

¶ Quod si forte aliqui contra tenorem præsentium talibus excommunicatione, & anathemate laqueatis, vel eorum alicui absolutionis beneficium impendere de facto præsumserint, eos excommunicationis sententia inmodamus, grauius contra eos spiritualiter, & temporaliter, prout expedire noverimus, processuri.

Hæc etiam Clausula antiquissimis temporibus in Bulla cœnæ fuit, vt patet in Bulla cœnæ Martini V. apud S. Anto. 3. par. tit. 2. cap. 72. in cuius processu, sicut etiam in Bulla cœnæ Iulij Papæ III. apud Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 357. col. 3. præter sententiam excommunicationis, etiam alia pœnæ contra confessores ab istis censuris absoluedos statuta erant. Si quidem illis prædicationis, lectionis, administrationis Sacramentorum, & audiendæ confessionis officia interdicta erant, quæ pœnæ in Bullis recentioribus omissa sunt, & solum excommunicationis pœnæ apposita est, vt constat.

¶ Circa hæc autem excommunicationem, quæ incurritur absoluedo a prædictis in Bulla cœnæ contentis, quamuis Caiet. in verbo, excommunicatio, cap. 77. in fine, dicat, eam etiam Sedi Apostolicæ reseruata esse, tum ex vi Extrauag. Sixti IV. quæ incip. *Et si Dominici, de pœn. & remiss. in commissibus*, tum ex vi Bullæ cœnæ, ex qua secundum Caiet. eodem modo reseruata est, quo ceteræ sententiæ ipsius Bullæ cœnæ, quæ sententia fuit aliquando vera. Nam de Extrauagan. Sixti IV. *Et si Dominici* patet, Et de Bulla cœnæ. Felin. in capit. pastoralis, §. præterea, col. 2. de offic. ordin. refert hanc excommunicationem ex absolutione incurram, reseruata fuisse in Bulla cœnæ per Paulum II. cuius etiam sententiæ olim fuit Syluest. in verbo Absolutio 1. num. 10. & eam inter recentiores tenent Alphonsus Viualdus in expositione Bullæ cœnæ, num. 140. & Toletus in expositione eiusdem Bullæ, §. ultimo. Nihilominus tamen in antiquioribus Bullis cœnæ reseruata non fuit, vt patet ex Processu cœnæ Martini V. apud S. Anton. 3. par. tit. 2. §. 72. sed neque in Bullis cœnæ nostri tempo-

ris reseruata est, vt patet ex Bulla cœnæ Iulij Papæ III. apud Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. pag. 357. col. 3. & ex Bulla Gregorij XIII. apud Nau. in Man. c. 27. num. 73. neque in hac Bulla Clementis VIII. vt constat, & probari potest. Quia hæc sententia additur ad hanc Bullam post reseruatum iam factam in Clausula præcedenti, vnde reseruatio illa solum ad casus præcedentes, non autem ad sequentes extenditur, cum hoc non exprimitur. Neque obstat Extrauag. Sixti IV. quia reseruatio illa Sixti IV. facta fuit solum ad confessionalia prædicti Sixti IV. quæ iam diu expiratunt, vt tradunt Syluest. verbo, excommunicatio 7. num. 77. ex communicatione 32. & Tabiena, verbo excommunicatio 6. §. Tertiodecimo. & hanc sententiam amplexus est Nau. in Man. cap. 27. num. 73. vers. Secunda. & illum secutus est Sebastianus Medices, in Summa capital. peccatorum, tit. 9. quæstio. 78. num. 1. vnde ab hac excommunicatione, in absoluedo a reseruatis in Bulla cœnæ contentis incurfa ordinarius absolueret potest, qui ab excommunicationibus a iure, vel ab homine latis, & non reseruatis, absolueret valet.

¶ Obseruandum etiam est, ad hanc censuram incurramdam requiri, vt ex præsumptione, & temeritate quis absoluet ab his casibus Bullæ cœnæ, vt patet ex textu; Vnde, si quis confessarius ex ignorantia non crassa, obliuione, in aduertentia, vel alia simili de causa absolueret ab istis casibus, in censuram hanc non incideret, vt rectè notat Nau. vbi supra, num. 73. vers. Declaratio prima & faciunt, quæ in simili docet Caieta. verbo, excommunicatio, cap. 81. §. Circa hos septem, & expresse Alphonsus Viualdus in expositione Bullæ cœnæ numer. 138. & Sebastianus Medices, vbi supra tradunt.

Quarta Clausula talis est.

¶ Declarantes, ac protestantes quæcunque absolutionem etiam solemniter per nos faciendam, prædictos excommunicatos sub præsentibus comprehensos, nisi prius a præmissis, cum vero proposito ulterius similia non committendi, destiterint; Ac quoad eos, qui cõtra Ecclesiasticam libertatem, vt præmittitur Statuta fecerint, nisi prius Statuta, Ordinationes, Constitutiones, Pragmaticas, & Decreta huiusmodi publicè reuocauerint, et ex Archiepiscopis, seu Capitularibus locis, aut libris, in quibus annotata reperiuntur, deleri, & casari, ac nos de reuocatione huiusmodi certiores fecerint, eos non comprehendere, nec eis aliter suffragari, quin etiam per huiusmodi absolutionem, aut quoscunque alios actus contrarios tacitos, vel expressos, ac etiam per patientiam, & tolerantiam nostram, vel successorum nostrorum quantocunque tempore continuatam in præmissis omnibus & singulis, ac quibuscunque iuribus Sedis Apostolicæ, ac S. R. E. vndeunque, & quandocunque quæsitis, vel querendis, nullatenus præiudicare posse, aut debere.